ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày         tháng        năm 2024

Về việc triển khai thực hiện các

biện pháp an toàn sinh học, vệ sinh

môi trường trong chăn nuôi

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã.

  Hiện nay, thời tiết trên địa bàn huyện đang dần chuyển vào mùa mưa, thời

điểm giao mùa làm ảnh hưởng xấu tới sức đề kháng của đàn vật nuôi, dễ phát sinh

các loại dịch bệnh truyền nhiễm trên đàn vật nuôi như bệnh dịch tả lợn Châu Phi,

Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Cúm gia cầm,…

Việc triển khai thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học phòng chống

dịch bệnh, vệ sinh môi trường trong chăn nuôi trên địa bàn huyện chưa được các hộ

chăn nuôi ở quy mô nông hộ quan tâm triển khai thực hiện. Do đó nguy cơ phát sinh

dịch bệnh trên đàn vật nuôi, ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi trên địa bàn huyện

trong thời gian tới rất cao. Để hạn chế tối đa việc phát sinh dịch bệnh trên đàn vật

nuôi; Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân các

xã và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân huyện(1) về tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh động vật.

Tăng cường các biện pháp tuyên truyền như loa truyền thanh, tờ rơi, tập huấn,… cho

người chăn nuôi biết về các bệnh truyền nhiễm trên đàn vật nuôi như bệnh dịch tả

lợn Châu Phi, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Cúm gia cầm để người dân

biết chủ động phòng, chống và biện pháp duy nhất để phòng, chống dịch bệnh là thực

hiện biện pháp kỹ thuật tổng hợp về an toàn sinh học trong chăn nuôi để phòng,

chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Quản lý chăn nuôi và triển khai thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học:

(1)  Công văn số 186/UBND-TH ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện

Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp phát

triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2024.

2

- Kê khai, cập nhật, khai báo hoạt động chăn nuôi với chính quyền địa

phương; đảm bảo khoảng cách an toàn trong chăn nuôi trang trại theo quy định tại

Điều 55 và Điều 56 của Luật Chăn nuôi; Quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tại Thông tư số 20/2019/TT-BNNPTNT ngày 22 tháng 11 năm

2019, Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 11 năm 2019 và Thông

tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ Trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 11 năm 2019 của Bộ Trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số điều của Luật chăn nuôi về hoạt

động chăn nuôi;

- Áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, thực hành

chăn nuôi tốt: Cách ly, vệ sinh, sát trùng bằng hóa chất, bằng vôi; đầu tư, nâng cấp

cơ sở vật chất, dụng cụ chăn nuôi bảo đảm áp dụng có hiệu quả các biện pháp chăn

nuôi an toàn sinh học, cụ thể:

+ Cơ sở chăn nuôi trang trại quy mô nhỏ, vừa và chăn nuôi nông hộ: Thực

hiện theo các nội dung tại Công văn số 5329/BNN-CN ngày 25 tháng 7 năm 2019

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường một số biện pháp

kỹ thuật tổng hợp về an toàn sinh học trong chăn nuôi lợn để phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi (có văn bản gửi kèm).

+ Cơ sở chăn nuôi trang trại quy mô lớn: Thực hiện theo Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia QCVN 01-14:2010/BNNPTNT về điều kiện trại chăn nuôi lợn an toàn

sinh học ban hành theo Thông tư số 04/2010/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 01 năm

2010 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Sử dụng thức ăn dùng cho chăn nuôi có nguồn gốc rõ ràng, đạt tiêu chuẩn

theo quy định; hạn chế tối đa việc sử dụng thức ăn thừa, tái chế từ các quán ăn.

Trường hợp sử dụng thức ăn thừa phải xử lý nhiệt để diệt được mầm bệnh trong

thức ăn; đồng thời vệ sinh, sát trùng dụng cụ chứa đựng thức ăn trước và sau khi

đưa vào khu vực chăn nuôi.

- Tạo mọi điều kiện thuân lợi nhất để thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân đầu tư vào lĩnh vực sản xuất chăn nuôi, hình thành các vùng chăn nuôi tập

trung trang trại, các hợp tác xã, tổ hợp tác chăn nuôi theo mô hình chăn nuôi khép

kín theo chuỗi giá trị từ sản xuất đến chế biến, tiêu thụ,.... Tiếp tục củng cố, phát

triển các hình thức liên kết chăn nuôi giữa các doanh nghiệp và trang trại, giữa các

hộ chăn nuôi trong mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động, khuyến khích các

hộ chăn nuôi nông hộ theo phương thức truyền thống chuyển dần sang phương

thức chăn nuôi quy mô trang trại có ứng dụng công nghệ cao, theo hướng hữu cơ

3

và sản xuất hàng hóa, tập trung, an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học, đảm bảo vệ

sinh thú y trong chăn nuôi.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các hoạt động vận chuyển, giết

mổ, chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn,....

Báo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT (đưa tin);

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-05-29T10:41:37+0700

		2024-05-30T09:24:15+0700

		2024-05-30T09:24:15+0700

		2024-05-30T09:24:15+0700

		2024-05-30T09:24:15+0700